PRAÇA MIGUEL CHIARADIA, 46 - CEP 37605-000   FONE/FAX: (035) 3432-1588

Córrego do Bom Jesus - Email: camaracbjesus@gmail.com – ascom@camaracbjesus.com.br

REQUERIMENTO Nº 24/2019

Exma. Sra.
ELIANA DE FÁTIMA ALVES E SILVA
DD. Prefeita Municipal
Córrego do Bom Jesus/MG

Os vereadores que esta subscrevem, em consonância com o Art. 100, § 3º inciso VIII do Regimento

Interno da Câmara Municipal, após aprovação pelo Plenário, REQUEREM a Vossa Excelência:

Se digne, com relação ao incidente ocorrido com o veículo da Secretaria de Saúde, no último

dia 08 de novembro, na BR 381, a nos informar o que segue:

 O veículo encontrava-se segurado na data do incidente? Se sim, por qual seguradora?

 Diante do ocorrido, todos os veículos da frota municipal encontram-se segurados? Em

caso positivo, por qual seguradora?

 A manutenção preventiva do veículo envolvido estava em dia? Se positivo, requeremos

cópia do relatório da manutenção.

 Qual horário e qual servidor foi informado do incidente?

 Que nos seja enviado cópia do Boletim de Ocorrência do incidente.

 Que nos seja informado por qual razão os passageiros/pacientes somente foram

resgatados horas depois do ocorrido.

 Os motoristas da Secretaria Municipal de Saúde estão devidamente credenciados e

habilitados para os transportes de pacientes conforme os requisitos da legislação

vigente?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento se justifica em nosso dever constitucional de fiscalização, bem como no

dever de informar corretamente a população para evitar “boatos” infundados que possam ocorrer

pessoalmente ou por rede social por pessoas irresponsáveis.

Certos de poder contar com sua costumeira atenção, esperamos seja o presente atendido no prazo

estabelecido no artigo 66, inciso XIV da LOM.

Sala das Sessões, aos 11 de Novembro de 2019.

Vanilda Aparecida Fonseca Galvão
Presidente da Câmara/Vereadora Autora

Dario Ribeiro da Fonseca                                                                         Antônio H. Peres Filho
Vice-Presidente                                                        Secretário

Benedito Sérgio da S. Bernardes        Maria Ap. Venâncio Luiz            João Gabriel Dias Ribeiro

Dorival Donizeti Duarte                        José do Carmo dos Santos            Luiz Gonzaga da Silva